« Ne itaque in re undique perspicua diutius immerer, sermonem meum convertam ad methodum, quam in cuiusque Beneficii efformandis tabulis accepti et expensi servari oportet, ne meticulosi nimia anxietate torqueantur in firmanda fructuum notula, et ne alii, quae seminarii sunt minime quaerentes, proventuum quantitatem indebitis deductionibus plus quam par est imminant. Iamvero plures in porrectis precibus, et pleraeque parvi momenti excitantur quaestiones, quas singulas, si prosequi vellem, Votum meum in volumen, excre-

sceret, vestraque abuterer patientia. Praecipuas igitur complectar.

« Nemini sane dubium, tabulas accepti et expensi a cuiusque Beneficii possessore iureiurando esse firmandas, et curiae episcopali exhibendas. Etenim Instructio Benedicti XIII. §.19 ait: « Acciò per bene imporre la tassa si cammini colla maggior possibile sicurezza, dovrà ciascun Ordinario imporre a tutti quelli che sono obbligati al pagamento di essa, esibire nella sua cancelleria dentro un termine conveniente la notula giurata delle annue rendite, che detratte le spese, ricavano dai Beneficii, o beni da loro posseduti ed obbligati alla predetta tassa, come per appunto si tratta nella esazione delle decime Papali. « Similiter translaticium est in iure, ad metiendum cuiusque Beneficii annum valorem, haud huius alteriusve anni, sed integri decenni fructus esse spectandos, quemadmodum suadet communis doctorum sententia ac tribunalium praxis. Card. de Luca *de pens. disc. 6. n. 13 Rot. in Ravennaten. Spolii super fructibus 17 Aprilis 1761 §. 5 cor. Cornelio*; S. Cong. in *Papien. 20 Februarii 1723 §. Primum; et in Firmana pensionis, 17 Martii 1827 §. Nec fidem*, adeo ut ne ipsi quidem Massenses Beneficarii id inficiari videantur. Quod ab iisdem in disceptationem additicitur, illud est, utrum Bene-

ficiorum redditibus sint accensenda, ac propterea taxae sint obnoxia emolumenta parochialia, ac ea praesertim, quae incerta stolae albae et nigrae passim vocantur.

« Ad hanc quaestionem, quae ex doctorum dissidentia satis implexa dignoscitur, enucleatius dirimendam, operae pretium existimo hic referre quid hac super re edicat memorata Instructio. Nimirum §. 3 *num. 10.* haec leguntur: « Proseguendo il discorso dei Benefizii curati, ossia parrocchiali, fa di mestiere l'avvertire, che la tassa deve cadere sopra T annua fissa entrata delli medesimi, e sopra ancora quei proventi, che si dicono certi ed incerti, ma non sopra le rendite totalmente incerte, secondo un'altra risoluzione della S. C. del Concilio in *Panormitana, mense Octobris 1587, lib. 5 decret, pag. 32 a tergo.* » Nemo hinc non intelligit, incerta quoque Parochorum emolumenta inter beneficiarios proventus recenseri, ac taxae seminary esse obnoxia, dummodo tamen sint certa de incertis, non autem omnino incerta. Omnis igitur quaestionis cardo in eo positus est, ut emolumenta certa de incertis ab iis, quae plane incerta sunt, apte discernantur.

« Huic enodandae quaestioni viam sternit triplex emolumentorum distinctio, quam passim tradunt auctores de Parochorum

congrua agentes. Iam vero quaedam habentur emolumenta, quorum licet incerta sit quantitas, certa tamen est eorum substantia et quantitatis praestatio, ut sunt decimae vini, olei, frumenti. Girald *ad Barbos, de off, p̄roch. p. 1. c. 2 n. 154, et in Append. 2, c. 115 n. 34*; Gonzal. *ad R. 8. Cancel. §. 7 prooem, n. 185*; Frane. Leo. *ih Thesaur. For. c. 31*. Nonnulla sunt mere incerta et eventualia quae pendent a sola populi devotione et libera voluntate, ceti oblationes in benedictione domorum, aut mulierum post partum, vel etiam a labore personali, ut eleemosynae, quae dantur pro cantu Missae, Vesperarum, et alia id genus; Rigant. *ad reg. LV. Cane. n. 120*; Card. de Luca *de benef. disc. 90 n. 7*; S. Congr. *in Papien. 2 Maii 1722 §. Faldamenta, et in Bricinorien. Congruae, 14 Decembris 1782. §. Perperam*. Alia tandem sunt emolumenta, quae iure percipiuntur, ut proventus baptismales, matrimoniales, funerales, et alia huiusmodi, quae non pendent a libera fidelium voluntate, se 1 ex debito solvuntur, ac propterea, sin plane certa, sunt tamen aliquatenus certa « quum, ut ait Gard, de Luca *de Paroch. disc: 18 n. 12, quem sequuntur Pito i. discep. eccl. 46 n. 4, Girald. ad Barbos, de offic, et potest, paroc. p. 1. cad 2 n. 154, S. C. Conc. in Camerinen. Restau-*

rationis 17 Decembris 1763, §. Perperam, non possit populus non mori, non nasci, non baptizari, atque non contrahere matrimonia.

« Porro primi generis emolumenta taxae seminarii esse Obnoxia nemo inficiari potest, quum eadem vocari quidem soleant incerta, sed revera certa omnino sunt, licet modo maiora, modo minora* non secus ac fructus praediorum, qui nunc uberiores, nunc parciore colliguntur, prout fert agrorum et annorum fertilitas. Hanc s me ob causam emolumenta eiusmodi in Congruam Parochorum, nemine dissentiente, conferuntur. Secundi tandem generis emolumenta prorsus eximuntur a contributione iaxae, quum eadem sint omnino incerta, et fieri possit, ut nullatenus percipiantur; proindeque inter eos proventus merito sint accenserida, quae a memorata instructione vocantur *rendite totalmente incerte*. Quaestio solum institui potest de emolumentis tertii generis. Haec quidem veluti mere incerta a doctoribus passim existimantur, ac propterea in Congrua Parochorum computari non posse autumant, licet non desint, qui conirarium sentiant, innixi constit. S. Pii V. cuius initium *Ad exsequendum, 1 Novembris 1567.*, ac etiam praxi S. Cong. Conc., quae in exquirenda relatione super quantitate reddituum ad metiendam Parocho-